[image: image1.png]

	ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО РАЙОНА г.ДОНЕЦКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

  от 11.06.2015  № 96
                      г. Донецк

Об утверждении состава совета опеки

и попечительства в новой редакции

В связи с изменениями персонального состава совета опеки и попечительства, в соответствии с приказом от 18.05.2015 № 107 «О переименовании должностей в администрации», приказом от 18.05.2015 № 108 «О переименовании должностей в управлении труда и социальной защиты населения», руководствуясь Положением об администрации Кировского района г.Донецка, утвержденным распоряжением главы администрации города Донецка от 30.01.2015 № 30,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить состав совета опеки и попечительства при администрации Кировского района г.Донецка в новой редакции:

	Председатель совета                   -
	Ляликов И.А., заместитель главы администрации района

	Заместитель председателя совета
	Гуцул Т.В., начальник управления труда и социальной защиты населения администрации

	Секретарь совета                         -
	Сорина О.Г., юрисконсульт - главный специалист  управления труда и социальной защиты населения администрации

	Члены совета:

	 Антипова Я.А.                         -
	начальник абонентской службы ООО «Текстильщик - 2005» (по согласованию)

	Барановская С.В.                     -
	начальник абонентской службы ООО «Горняк - 2005» (по согласованию)

	 Власенко Г.И.                          -
	начальник абонентской службы ООО фирмы «Содействие» (по согласованию)

	Герасименко Н.И.                   -
	начальник Кировского районного отдела записи актов гражданского состояния Государственной Регистрационной Палаты Донецкого городского управления юстиции (по согласованию)

	Гордиенко А.А.                      -
	главный врач Центра  первичной медико-санитарной помощи № 6 г.Донецка (по согласованию)

	Лебедь С.Б.                              -
	директор территориального центра социального обслуживания (предоставления социальных услуг) Кировского района г.Донецка

	Турчанина Т.В.                        -
	главный специалист отдела по делам семьи и детей администрации Кировского района г.Донецка

	Шиян Е.А.                                -
	заместитель главного врача Центра  первичной медико-санитарной помощи № 5 г.Донецка (по согласованию)

2. Пункт 1 распоряжения от 15.04.2015 № 48 «О создании совета опеки и попечительства  при администрации Кировского  района г.Донецка» считать утратившим силу.

И.о. главы администрации района

      А.Е. Годыло

	ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО РАЙОНА г.ДОНЕЦКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

  от 15.04.2015 №  48
                      г. Донецк

О создании совета опеки и

попечительства при администрации
Кировского района г.Донецка

Руководствуясь  постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 02.06.2014 № 9-1 “О применении Законов на территории ДНР в переходный период” (с изменениями),  пунктами 2.7, 3.6.7 Положения об администрации Кировского района города Донецка, утвержденного распоряжением главы администрации г.Донецка от 30.01.2015 № 30,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:
          1.Создать совет опеки и попечительства при администрации Кировского района г.Донецка в составе:

	Председатель совета                   -
	Ляликов И.А., заместитель главы администрации

	Заместитель председателя совета
	Гуцул Т.В., начальник управления труда и социальной защиты населения администрации

	Секретарь совета                         -
	Сорина О.Г., главный специалист  управления труда и социальной защиты населения администрации

	Члены совета:

	 Антипова Я.А.                         -
	начальник абонентской службы ООО «Текстильщик - 2005» (по согласованию)

	Барановская С.В.                     -
	начальник абонентской службы ООО «Горняк - 2005» (по согласованию)

	 Власенко Г.И.                          -
	начальник абонентской службы ООО фирмы «Содействие» (по согласованию)

	Герасименко Н.И.                   -
	начальник Кировского районного отдела записи актов гражданского состояния Государственной Регистрационной Палаты Донецкого городского управления юстиции (по согласованию)

	Гордиенко А.А.                      -
	главный врач Центра  первичной медико-санитарной помощи № 6 г.Донецка (по согласованию)

	Лебедь С.Б.                              -
	директор территориального центра социального обслуживания (предоставления социальных услуг) Кировского района г.Донецка

	Турчанина Т.В.                        -
	начальник Кировского филиала Донецкого городского центра социальных служб для семьи, детей и молодежи (по согласованию).

	Шиян Е.А.                                -
	заместитель главного врача Центра  первичной медико-санитарной помощи № 5 г.Донецка (по согласованию)

2. Утвердить Временное положение о совете опеки и попечительства при администрации Кировского района г.Донецка (прилагается).
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации Ляликова И.А., и.о.начальника управления труда и социальной защиты населения администрации Антонишину Л.И.
Глава администрации

              Ю.А.Будрин

	УТВЕРЖДЕНО

распоряжением главы администрации Кировского района г.Донецка

от  15.04.2015 №  48

ВРЕМЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВСКОГО РАЙОНА

Г. ДОНЕЦКА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Совет опеки и попечительства (далее - совет) создается распоряжением главы администрации Кировского района г.Донецка.

Совет опеки и попечительства является коллегиальным совещательным органом по вопросам опеки и попечительства совершеннолетних недееспособных лиц и лиц, дееспособность которых ограничена.

Главной задачей совета является обеспечение, охрана и защита личных имущественных и неимущественных прав и интересов, удовлетворение потребностей лиц, над которыми установлена (необходимо установление) опека (попечительство).

1.2 Совет в своей работе руководствуется Конституцией и Законами Донецкой Народной Республики, Указами Главы Донецкой Народной Республики, постановлениями Совета Министров Донецкой Народной Республики, приказами Министерства труда и социальной политики Донецкой Народной Республики, распоряжениями глав городской и районной администраций, а также Положением о совете.

1.3 Состав совета и его председатель утверждаются распоряжением главы администрации района. Члены совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

1.4 Совет возглавляет  заместитель главы администрации района.

1.5 Совет  подчиняется непосредственно главе администрации района.

1.6 Совет проводит свои заседания по мере поступления заявлений и соответствующих документов от лиц, которые планируют осуществлять опеку (попечительство).

1.7. Права совета опеки и попечительства:

- привлекать к участию в работе совета представителей предприятий, учреждений и организаций независимо от формы собственности для рассмотрения вопросов, касающихся опеки и попечительства;

- получать в установленном законом порядке бесплатно от органов исполнительной власти и местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от  формы собственности, а также от физических лиц, которые используют наемный труд, необходимую информацию, документы и материалы для исполнения возложенных на него задач в сфере опеки и попечительства;

- проводить в установленном порядке заседания, совещания, а также другие  мероприятия по вопросам  опеки и попечительства;

- принимать в пределах компетенции решения по вопросам опеки и попечительства.

1.8. Обязанности совета опеки и попечительства:

- действовать только на основаниях, в пределах и способом, предусмотренным действующим законодательством;

- в полном объеме использовать предоставленные ему права и исполнять возложенные на него обязанности в сфере опеки и попечительства;

- при осуществлении своей деятельности учитывать права и интересы субъектов правоотношений в сфере  опеки и попечительства;

- привлекать общественные организации и другие учреждения, предприятия и организации, независимо от форм собственности к принятию решений по вопросам опеки и попечительства.

2. ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

2.1 Совет непосредственно рассматривает вопросы и материалы:

-  о подготовке представления в суд о назначении лица опекуном над совершеннолетним недееспособным гражданином;

- о подготовке представления в суд о назначении лица попечителем над ограничено дееспособным гражданином;

- о прекращении опеки и попечительства в соответствии с решением суда;

- об устройстве недееспособных и ограниченно дееспособных лиц в соответствующие специальные заведения или учреждения;

- об участии в рассмотрении судами споров, связанных с защитой прав лиц, признанных судом недееспособными, ограниченно дееспособными;

- об осуществлении надзора за деятельностью опекунов и попечителей;

- о решении в соответствии с действующим законодательством вопроса о денежных выплатах лицам, находящимся под опекой (попечительством);

- о выдаче разрешений на заключение договоров (соглашений), требующих нотариального удостоверения и специальной регистрации, об отказе от имущественных прав, которые принадлежат подопечному, разделе имущества, разделе, обмене и продаже жилой площади, выдаче письменных обязательств и

др.;

- об ограничении (в случае необходимости) прав опекуна распоряжаться вкладом, внесенным кем-либо на имя подопечного;

- жалобы на действия (бездействия) опекунов (попечителей);

- другие материалы по вопросам опеки и попечительства совершеннолетних недееспособных лиц и лиц, дееспособность которых ограничена.

2.2 На заседаниях совета для принятия решения о соответствующих ходатайствах рассматриваются следующие документы:

1) письменное заявление лица, желающего стать опекуном (попечителем) совершеннолетнего недееспособного лица или лица, дееспособность которого ограничена;

2)  автобиография лица, желающего стать опекуном (попечителем);

3) копия паспорта физического лица, которое нуждается в опеке (попечительстве);

4) копия паспорта лица, желающего стать опекуном (попечителем);

5) документы, подтверждающие родство лица, желающего стать опекуном (попечителем), и лица, нуждающегося в опеке (попечительстве);

6) справка о составе семьи кандидата в опекуны (попечители);

7) письменное согласие всех совершеннолетних членов семьи, зарегистрированных по адресу, указанному в справке о составе семьи,  на установление опеки кандидатом в опекуны (попечители);

8) характеристика жилой площади (форма Ф 7), справка  о  регистрации   (форма

Ф 9), копии правоустанавливающих документов на жилую площадь кандидата в опекуны (попечители) и лица, которое нуждается в опеке (попечительстве);

9) акт обследования жилищно – бытовых условий места жительства кандидата в опекуны (попечители) и лица, которое нуждается в опеке (попечительстве);

10) характеристика с места работы кандидата в опекуны (попечители);

11) справка о доходах кандидата в опекуны (попечители) за последние 12 месяцев  либо справка органа Пенсионного фонда о полученной за последние 12 месяцев пенсии (для пенсионеров);

12) копия пенсионного удостоверения физического лица, нуждающегося в опеке (попечительстве) либо справка органа Пенсионного фонда о нахождении лица на учете;

13) заключение (справка) МСЭК о наличии психического заболевания у лица, которое нуждается в опеке (попечительстве) и необходимости постороннего ухода;

14) акт описи органа опеки и попечительства имущества совершеннолетнего недееспособного лица или лица, дееспособность которого ограничена;

15) медицинское заключение о состоянии здоровья кандидата в опекуны по результатам освидетельствования;

16) справка органов полиции об отсутствии судимости у кандидата в опекуны (попечители) за умышленное преступление против жизни и здоровья граждан;

17) другие документы и их копии, необходимые для всестороннего и полного рассмотрения вопроса о назначении лица опекуном (попечителем) совершеннолетнего недееспособного лица или лица, дееспособность которого ограничена.

2.3. На заседаниях совета рассматриваются и заслушиваются:

- информации членов совета о результатах обследования условий проживания лиц, над которыми была установлена опека или попечительство, о защите их жилищных, имущественных и пенсионных прав;

- отчеты опекунов и попечителей о выполнении своих обязанностей;

-другие вопросы, касающиеся охраны прав и законных интересов совершеннолетних недееспособных лиц и  лиц, дееспособность, которых ограничена, их социальной защиты.

2.4 Материалы, поступившие в совет, проверяются его членами и рассматриваются в месячный срок с момента их поступления.

2.5 Формой   работы   совета   является   заседание,   которое    проводится

по мере необходимости.

Заседание совета считается правомочным, если на нём присутствует не менее половины состава совета.

2.6 Во время заседания совета секретарем ведется протокол, в котором отображаются дата и место проведения заседания, номер протокола, число членов совета, список присутствующих на заседании, повестка дня. В протокол заносится краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение, особое мнение членов совета по конкретным вопросам.

Протокол подписывается председателем или его заместителем в случае отсутствия председателя и секретарем совета.

Протоколы заседания совета хранятся у секретаря.

Решение принимается большинством голосов членов совета, присутствующих на заседании. В случае равного распределения голосов, голос председателя совета является решающим.

Решения совета имеют рекомендательный характер.

Копия протокола совета и прилагаемые к ним материалы предоставляются лицу или учреждению, в отношении которого рассматривался вопрос в виде рекомендаций.

Ходатайство в суд о назначении опекуном (попечителем) в отношении совершеннолетнего недееспособного лица или лица, дееспособность которого ограничена, направляется секретарем совета после утверждения решения совета опеки и попечительства Главой администрации.

2.7 Председатель совета осуществляет общее руководство деятельностью совета, определяет дату, место и время проведения заседаний, утверждает порядок ведения заседаний. В отсутствие председателя работой совета руководит заместитель председателя.

2.8 Секретарь совета осуществляет организационно-техническое обеспечение работы совета, а именно составляет повестки дня, собирает и обобщает материалы для рассмотрения вопросов на заседании, подготавливает протоколы заседаний и осуществляет контроль за сроками их исполнения, а также выполняет другие поручения председателя совета.

Заместитель главы администрации –

управляющий делами                                                                     С.В. Гаврильчина

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА г. ДОНЕЦКА

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

ПРОЕКТА РАСПОРЯЖЕНИЯ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
О создании совета опеки и

попечительства при администрации
Кировского района г.Донецка

ПОДГОТОВЛЕННЫЙ: управлением труда и социальной защиты населения

И.о. начальника управления                                                     Л.И. Антонишина

СОГЛАСОВАННЫЙ:

Заведующий юридическим сектором

Л.И. Чейлях

Заместитель главы администрации

И.А. Ляликов

Заместитель главы администрации –
управляющий делами

С.В. Гаврильчина